A ' \

'̂ á^íâm.cíya (^u/TÚlíoa (jíe (^ãa

"iS

refári

PROJETO DF /^l N ° Ü/T/Jj^^ -g •J-O
c<

DATA DA FNTRADA- K / c)"^ ) 3r..l\

AUTOR- PXfcCJTWf-j

ASSUNTO- <^A'/\r <OCi J.>K J ArévrTs PAg-A 6£ní£PJopo fíTO&,P-AmA- f^e^rJTír é/AtíL.

6'e- '̂ci/vt 3ae- fiEA&ÃT^PtD tr-^fniuCtUQ t^erT, TMP-^fccrúfOA&AT yt-(ü cccgroi^éi é-

PJVCK-)£^ LOOpAg. - - COCp^)tJH-W<F Sop Çii\ /\ C0i.^O(iei (5- AêPA-^OO-

r

£j^s. tyg /nK-Tr-^iAT. l^c<ct,i>^ \je'U !>er SA-^ fUt9-Uí^ .

APROVADO '̂ A/>,õS v03UÍ.L-r-<giOvjLje«-, í^ICtn v̂oo^if\UfY\x rLf\ r-1 a.

REJEITADO EM:

ARQUIVADO EM:.

RETIRADO EM:_

OBS: Íi-^Jvk?KA>XS.—OfVNJ^ i âA , .1)^jg nO j>Cíl sQi rC)\\Ki ~

MOD. 02427 - GRÁFICA GRAFAR

PREFEITURA DA ESTÂNCIA
TURÍSTICA DE SAO ROQUE
ESTADO DE SÃO PAULO

~ ^ *' -.P^íOC^

MENSAGEM N.° 26/2023
De 15 de maio de 2023

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Encaminho à apreciação de Vossa Exceiência e

desta Nobre Câmara Municipai a presente Propositura, que cria novas vagas ao

Programa Frente Emergencial de Trabaiho Temporário - FETT. Com isso, pretende-
se subsidiar a reintegração digna e adequada dos trabalhadores da Cooper-Sol -
Cooperativa Solidária de Coietores e Separadores de Material Reciclável de São
Roque.

A Cooperativa Solidária de Coletores e Separadores

de Material Reciclável de São Roque, a Cooper-Sol, inscrita no CNPJ de n.°

09.665.267/0001-72, foi fundada em 24 de junho 2008. Sua sede fica em imóvei da

Prefeitura, situado à Rua João de Candinha, n.° 217, Bairro Marmeieiro. Acooperativa

foi criada após o Departamento de Bem-Estar Social realizar o cadastramento dos
catadores de materiais reutiiizáveis e reciciáveis, bem como de organizar diversas

reuniões com os catadores com o intuito de apresentar as vantagens de se

agruparem. |
CO
o
CO

Mesmo diante de todos os estímulos propiciados por |
o •£

parte do poder púbiico, reaiizados por meio dos Decretos Municipais n° 7.282 de 2011, | ^
7.293 de 2011, 7.481 de 2012 e 7.538 de 2013, assim como a adoção de estímulos à J g
cooperativa de catadores junto ao Piano Municipal de Gestão Integrada de Resíduos
Sólidos, instituído pelo Decreto Municipal n° 8.194 de 2015, a cooperativa não

caminhou no sentido da emancipação social, não tendo apresentado resultados

eficazes e eficientes, quer da perspectiva socioeconômica, quer da ambientai. p

CO
CO

lii

CN

Q

O
m

I

<

Q

CO 0
LU 3
D cr

i g
ZC cc
z w
lU ^
X w

Ci.
<
CO -c

. "A»

§ IS
Ao contrário do quanto ideaiizado peias políticas < |

o -

públicas descritas, os catadores locais se veem ante a uma situação trabalhista |
precária do ponto de vista social, econômico, sanitário e ambientai, beirando à apatia
e desiiusão mesmo diante de estímuios por parte desta Gestão à capacitação

profissional em parceria com o Sebrae.

Ó "w
O

05 -O
O 03
CO TD
CO :=

O ^
Ti 0g >
•B 5
CO CD

< O.

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: T6672MG38Y8P41HF
		2023-07-27T11:44:06-0300

		2023-07-27T11:44:06-0300

		2023-07-27T11:44:06-0300

		2023-07-27T11:44:06-0300

		2023-07-27T11:44:06-0300

		2023-07-27T11:44:06-0300

		2023-07-27T11:44:06-0300

		2023-07-27T11:44:06-0300

		2023-07-27T11:44:06-0300

		2023-07-27T11:44:06-0300

		2023-07-27T11:44:06-0300

		2023-07-27T11:44:06-0300

		2023-07-27T11:44:06-0300

		2023-07-27T11:44:06-0300

		2023-07-27T11:44:06-0300

		2023-07-27T11:44:06-0300

		2023-07-27T11:44:06-0300

		2023-07-27T11:44:06-0300

		2023-07-27T11:44:06-0300

		2023-07-27T11:44:06-0300

		2023-07-27T11:44:06-0300

		2023-07-27T11:44:06-0300

		2023-07-27T11:44:06-0300

		2023-07-27T11:44:06-0300

		2023-07-27T11:44:06-0300

		2023-07-27T11:44:06-0300

		2023-07-27T11:44:06-0300

		2023-07-27T11:44:06-0300

		2023-07-27T11:44:06-0300

		2023-07-27T11:44:06-0300

		2023-07-27T11:44:06-0300

		2023-07-27T11:44:06-0300

		2023-07-27T11:44:06-0300

		2023-07-27T11:44:06-0300

		2023-07-27T11:44:06-0300

		2023-07-27T11:44:06-0300

		2023-07-27T11:44:06-0300

		2023-07-27T11:44:06-0300

		2023-07-27T11:44:06-0300

		2023-07-27T11:44:06-0300